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Fwd: Importagdo de Camarao

1 mensagem

Itamar Rocha <ipr1150@gmail.com> 6 de agosto de 2012 10:28
Para: margarett.cabral@mpa.gov.br

Cc: Ecomar <fernando@ecomar.com.br>, "Osvaldo P. Ciasulli" <osvaldo.ciasulli@curuca.org>, Armando Burle
<armandoburle@hotmail.com>, giovani@sindipi.com.br, hugo@netuno.ind.br, joaoc@pesqueiramaguary.com.br,
koden@uol.com.br, presidentesaperj@uol.com.br, sindfrio@fortalnet.com.br, sindipi@sindipi.com.br, Alberto
Encinas <albertoencinas@gomesdacosta.com.br>, Aldyjania <pessoal@pesqueiranacional.com.br>, Carlos
Roberto Garcia Gutierres <diretoria@bompeixe.com.br>, Carmelo <carmelo@frescatto.com>, Cristiane
Fernandes <cristianefernandes@gomesdacosta.com.br>, Cristina <sindifloripa@terra.com.br>, Dario Luiz Vitali
<dario@vitalmar.com.br>, Darlene <darlene@ecomar.com.br>, Diana <secretaria@inace.com.br>, Eduardo
Santos <eduardo.santos@bompeixe.com.br>, Elisangela Ferreira <recepcionista@conepe.org.br>, Evaldo
Kowalsky <evaldo@kowalsky.com.br>, Isaac Albagli de Aimeida <ialbagli@uol.com.br>, Jorge Bastos
<jorgebastos@salinas.ind.br>, Jose Maria Veras <jmveras@sindipesca.com.br>, José Maria Veras
<sindipesca@sindipesca.com.br>, Jodo Brito <joao.brito@pepsico.com.br>, Manuela
<bhpesca@bahiapesca.ba.gov.br>, Marilda <marilda@femepe.com.br>, Orlando Ferreira
<orlando@femepe.com.br>, Ramiro Comesaiia Silveira <ramiro@pesqueiranacional.com.br>, Sergio Moura
Lekakis <smlekakis@uol.com.br>, "Sr. Zonta" <zonta@kowalsky.com.br>, Toni de Luca <toni@frescatto.com>,
Torquato Ribeiro Pontes Neto <sindipesca@terra.com.br>, Serglo Pinho <sergiopinho@pescabrasil.com.br>
Cco: abccam@abccam.com.br

CARA MARGARETT, '
Como vocé pode ver na ARI em anexo, alguém esta faltando com a verdade para o nosso Ministro, pois

apesar do nosso insistente alerta,

inclusive com farta referencia bibliogréfica, demonstrando os riscos de doengas que a importagdo desse
camaréo da Argentina trazia para a

biodiversidade e a industria camaroneira brasileira, ndo fomos levados em consideragéo numa decis&o t&o
importante e grave, como consta da

apressada ARI que diferentemente do que vocé falou, esta datada de Julho de 2012, ou seja, na gestéo do

transferir essa responsabllldade mas pode muito bem fazer como procedeu o ex-Ministro Luis Sergio, que
anulou a mesma decisao da ex-Ministra

Idelli Salvati.

E preciso alertar a Presidente, SE PROCEDER A INFORMACAO DE QUE ESTRANHAMENTE E
INJUSTIFICADAMENTE essa decis&o tenha partido

dela, mostrando que a importacdo de camarédo da Argentina, ndo afetard negativamente e
irremediavelmente, somente a carcinicultura, que majoritariamente

é formada por micros e pequenos produtores, que no seu conjunto empregam 70.000 trabalhadores, na
maior parte egressos da pesca artesanal, mas sobretudo,

0 setor da pesca extrativa, que ja se encontra penalizado pela falta de apoios especificos.
Atenciosamente,

Itamar Rocha

ABCC, Presidente

CONEPE, Vice-Presidente de Aquicultura

CONAPE, Membro Titular pela ABCC
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